
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  866 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO INCARICO AL DOTT. MARIO PAGANINI DI 
D.L. E COORDINATORE DELLA SICUREZZA DELLE OPERE 
DI RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO ARBOREO DEL 
TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2022. CUP. 
C78E22000210004 - CIG. ZBA395D87C.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

30/12/2022

 886

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE30/12/2022Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 866 DEL 30/12/2022 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO AL DOTT. MARIO PAGANINI DI D.L. E COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO ARBOREO DEL 

TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2022. CUP. C78E22000210004 - CIG. ZBA395D87C. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

CIG.  ZBA395D87C 

 Richiamato l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 27.12.2022 con il quale 
è stato approvato  il progetto definitivo ed esecutivo riuniti, delle “opere di riqualificazione del patrimonio 
arboreo del territorio comunale – anno 2022” composto dai seguenti elaborati: 

 
1. Relazione tecnica e quadro economico; 
2. Computo metrico e descrizione degli interventi; 
3. Elenco prezzi; 
4. Cronoprogramma degli interventi;  
5. Modalità di esecuzione dei lavori; 
6. Capitolato speciale d'appalto; 
7. Schema di contratto. 
 
e che comporta il seguente Quadro Economico: 

 

Descrizione Importo Euro 

Importo lavori  34.561,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 691,22 

Totale lavori a base d’asta   35.252,22 

IVA 10 % sulle opere a base d’asta 3.525,22 

Incentivo per funzioni tecniche 2% 
705,04 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all'art 93 

comma 7 quater del D. Legge 24 giugno 2014, n. 90 

141,01 

Di cui importo netto del fondo  564,03 

Imprevisti e arrotondamenti 517,52 

TOTALE GENERALE 40.000,00 

 

la cui spesa complessiva di € 40.000,00 trova copertura al capitolo 21560 Nuovo Ordinamento 
U.2.02.01.09.014 Titolo 2 Missione 9 Programma 2 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso. 
 

Dato atto altresì di dover ricorrere per la realizzazione degli interventi previsti del predetto progetto alla 

conclusione di un contratto con ditta qualificata. 

 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 846 del 28/12/2022 ad oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE PER IL 
CONFERIMENTO IN APPALTO DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO 



DETERMINAZIONE N. 866 DEL 30/12/2022 

 

 

ARBOREO DEL TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2022 - RETTIFICA ELABORATI TECNICI 
ESECUTIVI E AVVIO DELLA RELATIVA PROCEDURA. CUP:C78E22000210004 
CIG:9573378970”; 

 
Richiamato altresì l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 864 del 30/12/2022 ad oggetto: “Affidamento delle opere di riqualificazione del 
patrimonio arboreo del territorio comunale – anno 2022 alla ditta Arborea Service Sas di Vasile G. 
& C. e assunzione impegno di spesa. CUP: C78E22000210004 “con il quale sono stato affidati i 
lavori di cui sopra e con il quale è stato approvato il seguente quadro economico dell’opera a 
seguito del ribasso d’asta: 

 

Descrizione Importo Euro 

Importo lavori  34.561,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 691,22 

Totale lavori a base d’asta   35.252,22 

Totale opere esclusi oneri della sicurezza 34.561,00 

Ribasso d’asta 21,75% 7.517,02 

Totale 27.043,98 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 691,22 

Totale importo contrattuale 27.735,20 

IVA 10 %  2.773,52 

Incentivo per funzioni tecniche 2% 
705,04 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all’art 93 

comma 7 quater del D. Legge 24 giugno 2014, n. 90 

141,01 

Di cui importo netto del fondo  564,03 

Importo per incarichi per D.L., Coordinamento Sicurezza e imprevisti 

e arrotondamenti 

8.786,24 

TOTALE GENERALE 40.000,00 

 
ed è stato assunto l’impegno di spesa complessiva di € 40.000,00 come di seguito descritto: 
 

- al capitolo 21560 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.014 Titolo 2 Missione 9 Programma 2 del 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso. 

  
 
Premesso che nell’ambito degli interventi delle “opere di riqualificazione del patrimonio 

arboreo del territorio comunale – anno 2022,  di cui al progetto esecutivo approvato con atto di 
deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 27.12.2022, si rende necessario poter disporre di 
un’adeguata assistenza professionale di Direzione Lavori e di Coordinatore per la Sicurezza; 

 
 



DETERMINAZIONE N. 866 DEL 30/12/2022 

 

 

Accertato che il Comune di Busto Garolfo non dispone nel proprio organico di una 
professionalità dotata della competenza specialistica necessaria a poter svolgere le suddette 
attività; 

 
Vista l’allegata Proposta del Responsabile del Procedimento e ravvisata la necessità di 

procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra; 
  
Visto l’art.37 del D.Lgs nr. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 

inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della 
disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici; 

 
Visto l’art. 1 comma 502 della Legge n. 208/2015 ai sensi del quale per importi contrattuale 

inferiori a cinquemila euro è possibile non ricorrere al mercato elettronico; 
 
Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento dell’incarico in questione, alle condizioni 

indicate nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento, al Dott. Mario Paganini di 
Legnano (MI) – Via Macello n. 6 – iscritto all’Albo professionale dei Dottori Agronomi e Forestali 
alle condizioni contenute nel Disciplinare d’Incarico, per un importo di € 4.800,00, oltre Contributo 
Previdenziale 4% per €.  192,00 oltre €. 6,00 per i bolli, per complessivi €. 4.998,00; 
 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
n. 267 del 18.08.2000; 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 

241/90, l’art. 6 e 7 DPR 62/2013; 
 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova 
in conflitto d’interessi, neanche potenziale; 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n.  10 
del 28.07.2022; 

 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli artt. 

6 e 7 DPR 62/2013. 

Visto l’atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024. 

Visto l’atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 31.05.2022 di approvazione del Bilancio  

di previsione 2022. 

Vista l’atto di deliberazione di Giunta Comunale n.  64 dell’ 01.06.2022 di approvazione del PEG 2022, 

componente finanziaria ed organica. 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per i motivi espressi in premessa ed all’uopo richiamati, l’incarico, nell’ambito 
degli interventi delle “opere di riqualificazione del patrimonio arboreo del territorio comunale 
– anno 2022 ,  nell’ambito degli interventi delle “opere di riqualificazione del patrimonio 
arboreo del territorio comunale – anno 2022,  di cui al progetto esecutivo approvato con 
atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 27.12.2022, l’incarico di Direzione 



DETERMINAZIONE N. 866 DEL 30/12/2022 

 

 

Lavori e di Coordinatore per la Sicurezza  al Dott. Agr. Mario Paganini di Legnano, via 
Macello civ. 6, C.F. PGNMRA55P12B301G – P. IVA 08257340151; 
 

2 di approvare l’allegato Disciplinare d’Incarico, sottoscritto per accettazione, dallo stesso 
 Professionista dott. Forestale Mario Paganini; 

 
3 di imputare la somma di €. 4.800,00 oltre Contributo Previdenziale 4% per €.  192,00 oltre 

€. 6,00 per i bolli, per complessivi €. 4.998,00, alla voce “somme a disposizione per D.L. e 

Coordinatore Sicurezza imprevisti ed arrotondamenti” di cui al Quadro Economico 

approvato con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 864  del 30.12.2022; 

di dare atto che la presente imputazione di spesa ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi 

entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le 

regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 

102/2009; 

 

4. di disporre la comunicazione al professionista interessato, dell’impegno di spesa e della 

copertura finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con 

l’avvertenza che le successive fatture dovranno riportare gli estremi della suddetta 

comunicazione; 

 

5.  di liquidare e pagare la spesa suddetta previa presentazione di regolari fatture, 

debitamente vistate dal Responsabile del Servizio a 60 giorni dalla data di ricezione della 

fattura; 

 

6. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’approvazione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Attività Finanziarie. 

 
 
                           Il Responsabile dell’Area Demanio 

                                                                                                 e Patrimonio Immobiliare 

                                                                                                       Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

 

 

 

Allegato:  

- Disciplinare d’Incarico; 

- Relazione Responsabile del Procedimento. 

 
















		2022-12-30T12:10:24+0100
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




